
PORTARIA Nº 001/2020, 03 de Fevereiro de 2020. 
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de contrato e dá outras 
providências. A Presidente da FUP – Fundação 
Pedreirense de Cultura e Turismo, Francinete Santos 
Braga, no uso de suas atribuições legais, nos termos do 
Art. 67 da Lei Federal 8.666/93, RESOLVE: Art. 1º - 
NOMEAR o (a) servidor(a) Francisca Silva dos Santos, 
Fiscal do Contrato nº 20200129-360-D/2019-03. Art. 4º - 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Rodrigo da Silva Bezerra, FUP – Fundação Pedreirense de 
Cultura. Pedreiras/MA, 03 de Fevereiro de 2020.

PORTARIA nº 002/2020 –SEMAS, 10 de fevereiro de 
2020. A Secretaria Municipal de Assistência Social do 
Município de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais e Conforme decreto nº 012/2019 de 
15 de Abril de 2019. RESOLVE: Art. 1º Designar o 
Senhor NORTON DO SANTO SILVA, CPF nº 
007.685.951-77, em conformidade do Art. 67 da Lei 
8666/93, para acompanhar e fiscalizar os contratos Nº 
20200203-2375/2018-01 e Nº 20200203-2375/2018-02, 
assinado em 03/02/2020 oriundo do Pregão 01/2019, 
referente fornecimento de gêneros alimentícios 

PORTARIA

PORTARIA GMP/N° 76/2020 PEDREIRAS MA, 10 
D E  F E V E R E I R O  D E  2 0 2 0 .  O  P R E F E I TO 
MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município e tendo em vista a Lei N° 1.196/2005 de 06 de 
outubro de 2005. RESOLVE: Art. 1° - Nomear 
ANTONIO EUGÊNIO DOS SANTOS FILHO, CPF: 
175.901.403-68, Secretário Executivo do Conselho 
Municipal de Saúde de Pedreiras, Eleito na Reunião 
Ordinária do Conselho Municipal de Saúde no dia 05 de 
Fevereiro de 2020, para o segundo ano do Biênio 
2020/2021. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. Art. 3º Revogando- se as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE E ARQUIVE-SE. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA 
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°  006 /2020 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20200127-047/2020-
04 EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 006/2020.  OBJETO: Locação de 
imóvel para funcionamento das atividades da Secretaria 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito, em favor de 
JANE MARY DE OLIVEIRA BARROS, CPF: 
207.685.083-04. VALOR GLOBAL: R$ 36.003,00 
(Trinta e seis mil e três reais), vigentes até 31/12/2020. 
Pedreiras – MA, 27 de janeiro de 2020.  Antônio França 
de Sousa – Prefeito

(perecíveis e não perecíveis). Art. 2º - Esta portaria entrará 
em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrár io.   CERTIFIQUE-SE 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Sabrina Geneff Silva e 
Silva Secretária Municipal de Assistência Social Portaria 
nº 0165/2019

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

D I S P E N S A D E  L I C I TA Ç Ã O  N °  0 0 6 / 2 0 2 0 
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSUNTO: Locação de imóvel para funcionamento das 
atividades da Secretaria Municipal de Segurança Pública 
e Trânsito. CONTRATADO(A): PROPRIETÁRIO: 
JANE MARY DE OLIVEIRA BARROS END: R. 
MANOEL TRINDADE N°  120  A ,  CENTRO 
PEDREIRAS–MARANHÃO CPF: 207.685.083-04 
VALOR TOTAL: R$ 36.003,00 (Trinta e seis mil e três 
reais). RATIFICO, para fins do disposto no art. 26 da lei 
Federal nº 8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo 
Assessor Jurídico, a Dispensa de Licitação Nº 006/2020, 
fundamentada no inciso X do art. 24 da lei supra, cujo 
objeto é Locação de imóvel para funcionamento das 
atividades da Secretaria Municipal de Segurança Pública 
e Trânsito, à JANE MARY DE OLIVEIRA BARROS, no 
valor global de R$ 36.003,00 (Trinta e seis mil e três 
reais). Pedreiras - MA, 16 de janeiro de 2020. Antônio 
França de Sousa Prefeito Municipal de Pedreiras

EXTRATO DE CONTRATO

ANO VIII Nº 028 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 2020 PAG - 01


